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1 Elnfilhrung

1.1 Bemerkungen zum steuerrecht

Maßgebend filr die Besteuerung von Tabakwaren
und zigarettenhilllen im 1. Vj . 1984 waren

- Tabaksteuergesetz (TabStG 1980) vom 13. De-
zember 1979 (BGBI. I S. 2118), zuletzt ge-
ändert durch das Gesetz zur Anderung von
Verbrauchsteuergesetzen (verbstÄndc 1982)
vom 22. Dezember 1981 (BGB]. I S. 1562).
Letzteres erhöht dle Tabaksteuer filr Zlga-
retten, Rauchtabak, Schnupftabak, Kautabak,
zlgarettenhtlllen, Rohtabak und Tabakersatz-
stoffe sowle zlgarettenpaPler ab 1. JunI
1982.

- VerordnurLg ztJt Durchfilhrung des Tabaksteuer-
gesetzes (TabStDV) vom 21. Dezember 1979
(BGBI. I s. 229'll, zlu]-eEzE geändert durch
die erste Verordnung zur linderung der ver-
ordnung zur Durchfilhrung des Tabaksteuer-
gesetzes vom 24. Oktober 1983 (BGBI.
r s. 131',| ).

1 .2 Steuerqegenstand und Steuer satz

Der Tabaksteuer unterliegen im Erhebungsgeblet

Zlgarren und Zlgarlllos, Zigaretten, Rauch-
tabak, Schnupftabak, Kautabak (Tabakwaren)
und Zigarettenhilllen.

2. Rohtabak, Tabakersatzstoffe und zlgaretten-
papler (dle Steuer wird nur erhoben, wenn
die Waren der Steueraufsicht vorenthalten
oder entzogen werden).

Dle Steuer beträgt filr

z ! g a r r e n 14 vH des Klelnverkaufsprel-
ses, mj-ndestens 2,5 Pf je Stilck;

z L g a r I I t o s 17 vH des Klelnverkaufs-
preises, mindestens 311 Pf je Stilck;

z I g a r e t t e n 5,65Pf je Stilpk und 31,5
vH des Klelnverkaufsprelses, mlndestens 9,0 Pf
j e Stitck i

Rauchtabak

- wenn mehr als 10 vH des Gewlchts der Tabak-
teJ-Ie weniger als 1 14 mm lang oder breit
slnd (Felnschnltt), 8,40 DM je kg und 31,8
vH des Klelnverkaufspreises, mlndestens
26,- DM je k9;

- wenn mlndestens 90 vH des Gewlchts der Ta-
baktelle mlndestens 1,4 mm lang und brelt
stnd (Pfelfentabak) , 4,2o DM je kg und 20,7
vH des Klelnverkaufsprelses, mlndestens
15,- DM je kg;

- Pfeifentabak mlt mlndestens 30 vH des Ge-

wlchts Tabakrippen und el-nem Kleinverkaufs-
preis bls 35 DM 51- Dltt je kg;

- Pfel-fentabak In Stränge gesPonnen (Strang-
tabak) 4,50 DM je kgi

- nur aus Tabakrlppen, wenn mLndestens 50 vH

des Gewlchts der Tabakteile mlndestens 1 r4
mm lang und breit slnd (Rlppentabak),
2,- DM. je k9; .

S c hn u p f t ab a k 0,55 DM je kg;

Kautabak

- Kau -Felnschnltt 5,30 DM je kg;

- anderer Kautabak 0,65 Dltil je kg;

Zlgarettenhil 11en
1 000 Stilck;

-4-
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Rohtabak und Tabaker-
satzstof f e 8,80DIt{ jekS;
Zl-garettenpapler
0,65 DM )" ^2i
Filr Zigaretten wlrd der sttlckbezogene Steuer-
anteil je begonnene 9 cm Länge des Tabak-
strangs erhoben.

Für Zigarettenhilllen wlrd die Steuer bei Zi-
garettenblättchen je begonnene 3,8 cm Breite

und 9 cm Länge, bei Zlgarettenhillsen Je be-

gonnene 9 cm Länge ohne Fllter und Mundstilck

erhoben.

-5-



TabeLl-enteiL
Zusammenf a ssende Übe r s i c h t en

1.1 Versteuerte Tabakuaren und Zigarettenhüt Len

%

'1984 '1983 Ve rände rungErzeugni s Einheit
1 =-Vi

Zigaretten
Zigari Ltos
Zigarren
Feinschnitt
Pfei fentabak ......
Zigarettenhüt Len

Zigaretten
ZigariLtos
Zigarren
Feinschnitt .......
Pfeifentabak ......

Insgesamt

Zigaretten
Zlgar i I Los
Zigarren
Feinschnitt
Pfei fentabak ......
Z'igarettenhü[ Len

Insgesamt

Zi ga retten
ZigariLLos
Zigarren
Feinschnitt .......
Pfeifentabak ......

Zigaretten
ZigariLtos
Z'i garren
Feinschnitt
Pf e'if entabak

KIeinverkaufswerte

Mi T L.
Mi t t .
Mi L l_.

T
T

Mi t 1..

Mengen
?9 075,1

266 12
214 174 102
514

4 350 19

29 716,4
?44,2
220,3

5 258
483

6 378 18

5 548,0
64 rz
92,3

441 ,5
59 186 206,O

3 426,6
'lot9
13,O

184 ,6
14,4
16 ,63 666,1

- 2,
- 22,
* 6t
- 31 ,

- 3r2+ 14rO+ 2rZ
- 21 ,2+ 1019
- 3'l ,8- 4r1

St
St
st

+
z,
9,

?
0
6
0
5
8

Mi L r..
Mi t t .

u_.
LL.
LL.
LL.

LL.
Lt.
u..
LL.
Lt.
u..

M

M

M

M

DM
DM
DM
DM
DM
DM

St

DM
Dt{
DM
DM
DM
DM
DM

5 316 17
73 13
94 r8

349 12
66.8

5 900,8

5
5
3
5
9
3
0

12r
13r

145 ,
15,
1'.|

516 ,

11
4
6

35
30

- 4r2+ 14.1
+ 216
- 2O,9
+ 1116
- 4r9

rlli t L.
Steuerllerte

3 317,
Mi
tvli
Mi
Mi
Mi
Mi 3

Du rch sc hni tt L i che Steuer

DurchschnittsHerte

,41
,69
r20
,48
,97

PflSt
PflSt
PflSt
DM/kg
DM/kg

18 ,2.9
27 ,54
44 ,14
85 ,15

129 r93

PflSt
PflSt
PflSt
DM/kg
DM/ ke

18,67
26,3i
41 ,g'.l.
8 3,98

1?3 r91

1'l ,53
4,48
5 r91

35 ,11
29,73

;
+
+
+

2rO
4r7
513
114
419

1rO
417
419
1r1
412

;
+
+
+

1.2 Versteuerte ZigarettenhüLLen

Gegenstand
der

Nachwe'i sung

1. Vj 1984 1. vj 1983 Ve rände rung

!l =§=
M;;[t:
antei t

h

Menge
St eue rue rt

1 000
1 000

St
DM

%

Insgesamt 100 M 4 350
s 11

947
3',|2

81',!
585

6 378
16

-2 027
-5

863
272

31 ,8
31 ,8

-6-
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1 Zusammenfassende Ubersi chten
1 .3 Tabak steue re i nnahmen

1984 1 983

I

Veränderung
Art i iv

1 000 DM % 1 000 DIrl 1 000 DM %_t _t %

Ei nnahmen

f ür Steuerzei chen

davon für:
Zigaretten
Zigarittos
Zigarren
Feinschnitt ....
Pfeifentabak
ZigarettenhüLLen

Ausgaben

SteuererLeichte-
run g en

Steuererstattungen

s20

11

13

140

14

8

501

262

295

629

150

97s

93,0 2 461

or4 10

0r5 13

5,2 183

0,5 13

0,3 15

91 ,3 +

Or4 +

Or5 +

618 -

Or5 +

016 -

2 7O8 813 100 2 696 2991 100 + 12 514 + 0,5

2 028 r

107 r

254r

O77 r

549 r

?83

59

1

42

6

473 +

155 +

41 +

448

600 +

308

214

11 ,4
o13

23 r?
414

41 ,3

60 '177

15

74 469

- 15

- 14 ?92

-7 -
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-2E5
-33E
-1 05
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-231
-1 09

29 -716 -37 45.54E.045
s -426 -609

-075?9
5
3

E3
12
14

115
969
594

+5.
+
+

-107
-17E
-?9 4

31 .5 02
5 -E033 -60E

16
17

28 -84921 -10459 -177

-3-3

-6
-27

.0E 9
-707
-504

-2.2
=!:3

ii

-87-E
-_rri,.:,

-E
-E
-E
-70.4
-69 -2-6e;E

6
1

6
1

5

-296
-7 44
716

-11 5969
594

-656696
425

636
113

71

12
?I

-391
-79E
-357

-42
1

425.195
7E -6614E -802

80
9E
55

-672
-30+
-442

-?
-1+7

+6
+1

+6 -597 -347+1 -21 5 -301+755 -569

-3-027-192 -a5-576-60E -45-352-66E -45
+2-290 -El 9+397.E79

+?54 -763
+92E -2E0+161 -440+103-301
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+159 -569+100 -646

-5 -429 -419 -EE-1.031 -590 -EE-631 -71 3 -EE
-8E3-074 -60
-132 -461 -60-91 -61 9 -60

-8-E59 -66E-1-771-934
-1 -058 -730

+398.520
+56 -789+40 -405

-419 -2E2-61-444-43 -1 70
-1.3E8 -36 2

-229 -080-150.603

-373 -31 5-69 -065-42 -E47

-204 -1?;-42-E76
-25 -O4?

-1 -516 -474-254 -61 E
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-719
-194-916
-l 07
-17E.294

x
x
x
x
x
x
x
x
x

x
x
x
x
x
x

3 -63-50.99

92E-280
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1 03 -301
E91 -70E159 -569
1 00 -646

585 -14787 -7726tJ-709

398 -52056-789
40 -40 5

52-4

E
2
8

6-6E5-E30I -273.1 I 0
77E -666

? -290 -E19397-879
254 -763

2rO

6 -143 -2591 -167 -219714 -7 6A
713-E40
1 35.630

E3 -05 5
5?

68 -221
2 0 -233
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1 -lI9-345
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8 5 -60959 -760

1 -456-200240 -273157 -961
1 .1 46 -080180 -960127 -756

-l 20
-765.58 9

67.E3E
11 -l e37-359

61
?3
16

1

1

1 a

1r4

O16

OrZ

O.2

o.?

or2

o12

x
x
x

I
5

51
9
5

47
8
5

45
9
5

70
85
74

?
5

.E
-5
-9

78
764t

0
0
9

40
58
24

? -152 -E9E368 -15723 7 -608
-421-539-7?3

:

i:i11
34
66

249
52
30

-0-4
.?
-3
-5
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